
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ 
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS 

 

PORTARIA Nº 049/2024-ICE/UNIFESSPA 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICE, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, Prof. Dr. Narciso das Neves 
Soares, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 1598/2023, do 
Magnífico Reitor da UNIFESSPA, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - REVOGAR, a PORTARIA Nº 062/2021-ICE/UNIFESSPA, de 25 de maio de 2021 que 

aprovou os nomes para o Consepe dos professores doutores: João Carlos Pantoja Fortes – 

Titular (Famat) e Ulisses Brigatto Albino – Suplente (Faquim). 

 

Art. 2º - DESIGNAR, conforme consulta via Google Forms, em 20 de junho de 2024 e 

homologado na Congregação do Instituto de Ciências Exatas-ICE, em 30 de julho de 2024, os 

nomes como representantes docentes no Consepe dos professores doutores: Prof. Dr. João 

Carlos Pantoja Fortes (prorrogação) – Titular/Famat e Prof. Dr. Wagner Soares Alencar – 

Suplente/Faquim, com alocação de carga horária de 02 (duas) horas para participar das 

sessões. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Marabá, 01 de agosto de 2024. 

 
 

Prof. Dr. Narciso das Neves Soares 
Diretor Geral do Instituto de Ciências Exatas - ICE 

Portaria nº 1598/2023-GR/Unifesspa 


